



Oficio: CG/DA/618/2024.

Asunto: Se contesta solicitud de Información
con número de folio **030071024000064 (competencia)**

La Paz, Baja California Sur, a 23 de septiembre de 2024.

"2024, Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

Vicente Gerardo Zúñiga Pacheco

Presente.

Me refiero a su solicitud de información con número de folio **030071024000064**, que fuera presentada en la Plataforma Nacional de Transparencia de Baja California Sur, el día 02 de septiembre de 2024, misma que versa en los términos que a continuación, a la letra se transcribe:

"Por medio del presente, solicito de la manera mas atenta la información del archivo anexo.

Sin otro particular, agradezco su atención.

ATENTAMENTE

Vicente Gerardo Zúñiga Pacheco." (sic).

Información del archivo adjunto:

"Asunto: Solicitud de Información A Contraloría General del Estado de Baja California Sur.

La Paz, Baja California Sur, 02 de septiembre de 2024.

Contraría General del Estado

Presente. -

Por medio del presente escrito, y con fundamento en el Artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California Sur, solicitó de la manera más atenta la siguiente información: "Informe de resultados de denuncias recibidas e investigaciones administrativas abiertas en el ejercicio fiscal de 2022, 2023 y 2024".

La información requerida deberá contener lo siguiente:

- 1.- Informe de denuncias administrativas recibidas en el ejercicio fiscal del 2022, 2023 y lo que va del 2024, distribuidas por mes y año.*
- 2.- Informe de investigaciones administrativas abiertas en el ejercicio fiscal del 2022, 2023 y lo que va del 2024, distribuidas por mes y año.*
- 3.- Informe de quejas e investigaciones administrativas resueltas en el ejercicio fiscal del 2022, 2023 y lo que va del 2024, distribuidas por mes y año.*
- 4.- Informe de quejas e investigaciones administrativas pendientes de resolver en el ejercicio fiscal del 2022, 2023 y lo que va del 2024, distribuidas por mes y año.*

Ignacio Allende entre Isabel la Católica y Dionisia Villarino, Planta Alta, Col. Centro, C.P. 23000, La Paz, Baja California Sur.

Teléfono: 1239400 ext. 02019, <http://contraloria.bcs.gob.mx>



Oficio: CG/DA/618/2024.

Asunto: Se contesta solicitud de Información
con número de folio **030071024000064 (competencia)**

El suscrito, Vicente Gerardo Zúñiga Pacheco, se encuentra disponible para oír y recibir notificaciones en el correo electrónico: gezupa@icloud.com

Sin más por el momento, y esperando la respuesta a la solicitud, agradezco de antemano su atención y quedo a sus ordenes.

ATENTAMENTE

Vicente Gerardo Zúñiga Pacheco" (sic).

En ese tenor, y en aras de atender a cabalidad su requerimiento de información, hago de su conocimiento que, esta Contraloría General, ha realizado una búsqueda exhaustiva y minuciosa en los archivos impresos, electrónicos, estantes y de los registros digitales que tiene a su cargo; así como, de la normatividad aplicable; de los cuales nos permite informar lo siguiente:

Se adjunta **"Informe de resultados de denuncias recibidas e investigaciones administrativas abiertas en el ejercicio fiscal de 2022, 2023 y 2024"**, como a continuación se detalla:

2022								
1. Denuncias recibidas: 276 2. Denuncias abiertas: 276			3. Investigaciones resueltas: 85			4. Investigaciones pendientes: 191		
Año	Mes	No.	Año	Mes	No.	Año	Mes	No.
2022	Enero	56	2022	Enero	21	2022	Enero	35
2022	Febrero	10	2022	Febrero	3	2022	Febrero	7
2022	Marzo	9	2022	Marzo	8	2022	Marzo	1
2022	Abril	8	2022	Abril	4	2022	Abril	4
2022	Mayo	42	2022	Mayo	5	2022	Mayo	37
2022	Junio	14	2022	Junio	5	2022	Junio	9
2022	Julio	16	2022	Julio	9	2022	Julio	7
2022	Agosto	10	2022	Agosto	5	2022	Agosto	5
2022	Septiembre	51	2022	Septiembre	14	2022	Septiembre	37
2022	Octubre	4	2022	Octubre	1	2022	Octubre	3
2022	Noviembre	9	2022	Noviembre	5	2022	Noviembre	4
2022	Diciembre	47	2022	Diciembre	5	2022	Diciembre	42
TOTAL:		276	TOTAL:		85	TOTAL:		191



Oficio: CG/DA/618/2024.

Asunto: Se contesta solicitud de Información
con número de folio 030071024000064 (competencia)

2023

1. Denuncias recibidas: 349 2. Denuncias abiertas: 349		
Año	Mes	No.
2023	Enero	46
2023	Febrero	16
2023	Marzo	14
2023	Abril	14
2023	Mayo	19
2023	Junio	95
2023	Julio	8
2023	Agosto	6
2023	Septiembre	66
2023	Octubre	24
2023	Noviembre	21
2023	Diciembre	20
TOTAL:		349

3. Investigaciones resueltas: 112		
Año	Mes	No.
2023	Enero	19
2023	Febrero	11
2023	Marzo	8
2023	Abril	6
2023	Mayo	6
2023	Junio	18
2023	Julio	2
2023	Agosto	1
2023	Septiembre	15
2023	Octubre	10
2023	Noviembre	7
2023	Diciembre	9
TOTAL:		112

4. Investigaciones pendientes: 237		
Año	Mes	No.
2023	Enero	27
2023	Febrero	5
2023	Marzo	6
2023	Abril	8
2023	Mayo	13
2023	Junio	77
2023	Julio	6
2023	Agosto	5
2023	Septiembre	51
2023	Octubre	14
2023	Noviembre	14
2023	Diciembre	11
TOTAL:		237

2024

1. Denuncias recibidas: 268 2. Denuncias abiertas: 268		
Año	Mes	No.
2024	Enero	80
2024	Febrero	7
2024	Marzo	25
2024	Abril	31
2024	Mayo	72
2024	Junio	15
2024	Julio	18
2024	Agosto	10
2024	Septiembre	10
TOTAL:		268

3. Investigaciones resueltas: 58		
Año	Mes	No.
2024	Enero	44
2024	Febrero	2
2024	Marzo	4
2024	Abril	4
2024	Mayo	1
2024	Junio	2
2024	Julio	1
2024	Agosto	0
2024	Septiembre	0
TOTAL:		58

4. Investigaciones pendientes: 210		
Año	Mes	No.
2024	Enero	36
2024	Febrero	5
2024	Marzo	21
2024	Abril	27
2024	Mayo	71
2024	Junio	13
2024	Julio	17
2024	Agosto	10
2024	Septiembre	10
TOTAL:		210



Oficio: CG/DA/618/2024.

Asunto: Se contesta solicitud de Información
con número de folio **030071024000064 (competencia)**

Fundamento legal: artículos 8 y 32 fracciones II, III, IV, XXIII, XXXIII, XXXIV y XLI de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur; 1, 2 fracción IV, 9 fracción I, 10, 90, 91, 92, 93 y 94 de la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado y Municipios de Baja California Sur; y 2 fracción VI, 6 fracciones II, III, IV, XXVII, XXXVII y LX del Reglamento Interior de la Contraloría General.

Después de haber agotado los medios disponibles en los términos y condiciones de la citada Ley de Transparencia, se da **cumplimiento a la solicitud de acceso a la información que nos ocupa**, en el marco de lo establecido en los artículos 1, 16 fracción XII, 17, 18, 20 fracciones XI y XIV de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur; 1, 2, 3 fracción VII, 6, 8, 9, 10, 12, 15, 20, 21, 22 fracción I, 24 fracciones IV y XIII, 75, 123, 125, 131, 133, 135, 138 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur; 1, 2 fracción IV, 4, 5, 6 fracciones XLV y LX, 10 fracciones XII, XVIII y XX, 17 fracciones XVIII, XIX y XX del Reglamento Interior de la Contraloría General.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Mónica Aguirre Rosales

Directora Administrativa y Titular de la Unidad de Transparencia
de la Contraloría General



C.c.p. Rosa Cristina Buendía Soto. - Contralora General. -Para su conocimiento. - Presente.
C.c.p. Expediente.
C.c.p. Archivo.

NEAV/agaj*